Govor ostrogonskoga nadbiskupa Antuna Vrančića kojim je u ime svih redova i staleža Ugarskoga kraljevstva pozdravio nadvojvodu Austrije Rudolfa koji je došao u Požun na krunidbu.

LASKI, Jeronim. Hrvatski biografski leksikon (mrežno izdanje). Leksikografski zavod Miroslav Krleža, 2023. Pristupljeno 1. 6. 2023. <https://bl.lzmk.hr/clanak/11274>.

Prilog: Prijepis pisma Antuna Vrančića iz Lochesa, 6. studenoga 1534. godine

Ovo je prvo izdanje Vrančićeva pisma du Bellayu, sačuvanog u Francuskoj nacionalnoj knjižnici (Dupuy 264). Pri priređivanju prijepisa pisma susreli smo se s brojnim titularnim kraticama (*mtas – maiestas, T. D. M, V. D – Tua Dominatio Magnifica, Vestra Dominatio, d. – dominus, dominatio, S^{tor} - servitor, pp^{tus}- praepositus, sct. – secretarius, regs. – regius*), uz njih vezanim počasnim pridjevima (*mag. - magnificus, ser. - serenissimus, cl. - clarissimus, r. - reverendissimus, x'p. - christianus, christianissimus, christ. - christianissimus*) te s tadašnjim specifičnim bilježenjem i izostavljanjem pojedinih alfabetских znakova. Originalno bilježenje interpunkcijskih znakova u prijepisu pisma većinski je zadržano, uz par primjera dodavanja i izostavljanja zareza. Prijepis u pisanju velikog i malog slova uz par izuzetaka (npr. *Avunculi, Regiis, Latius*) prati izvorni tekst. Grafija riječi koja odstupa od uobičajene (npr. *nunciare, nunciauit, negocia, negocii*) zadržana je i bilježenje diftonga ae poštovano je (npr. *optatę meę*) i prilagođeno (npr. *suae maiestatis, innocentiae suaे*). Vrančićeve nedosljedno pisanje riječi *aemulus* (*aemuli / emulorum / aemulorum*) zadržano je u prijepisu.

Magnifice Domine mihi summe obseruande salutem, et mei commendatissime.

Serenissimus Ioannes Rex dominus meus clarissimus intelligit ex domino Broderico, Statilio et Lasky longiore quidem relatione quanto amore, affectuque, ac favore et Reuerendissimus Dominus frater suus Parisinus et tua Dominatio Magnifica olim erga eos, dum hic diversis temporibus legatione fungerentur, ob respectum tamen suaे Maiestatis, extiterit. Statuit apud se vestras Dominationes pro singularibus amicis habere velle, et quibus quamplurimum velit imposterum fidere, et suarum rerum credere, modo id ipsi non respuant. Quare cum hoc tempore misisset me sua Maiestas ad Regem Christianissimum voluit etiam ad Vestram Dominationem scribere, et nonnulla nunciare. Salutat igitur primum Tuam Dominationem Magnificam, deinde plurimum se illi commendat, ac negocia sua, rogans ut iis pro tempore, atque loco velit favere, et adiumento esse. Vicissim vero et sua Maiestas offert eidem amicitiam suam et regium affectum. Sed quoniam absens est Tua Dominatio Magnifica, non dubito quin Reuerendissimus Dominus frater suus, quem ego et nunc, et imposterum uenerabor et colam, tum pro se, tum pro Dominatione Tua Magnifica egregiam tanto Regi nauabit operam, prout iam incepit diligentissime. In quo profecto singularem prae ceteris spem optatę meę expeditionis reposui. Cui rogo velit me per litteras commendare,

tametsi superuacue, cum suam Reuerendissimam Dominationem propensissimo animo erga regem meum esse uideo.

Ceterum domini Statilii avunculi mei litteras una cum regiis ad Tuam Dominationem Magnificam misi, qui singulariter et fraterne utrique / Belayorum se commendat, dicitque multum sese debere eorum amicitiae ob mores, et integritatem vestrarum Dominationum. Nunciauit autem aliqua, quae etiam Reuerendissimo Domino fratri suo latius dixi, ut nec sua, nec tua Dominatio velit fidem adhibere, iis, quae aemuli quidam sui de eo conati sunt hic in Francia persuadere, et odiosum apud et Christianissimum et Serenissimam Reginam ac Regem Navarrai reddere. Ea autem talia sunt. Quidam ex nostris tractarunt ob privatum commodum de collocanda Serenissima Domina Helisabet sorore Serenissimi Regis Navarrai Ioanni Regi domino meo clarissimo sine tamen scitu suae maiestatis. Quod cum non fuisse sequutum, erroris sui culpam in Statilium reiecerunt, dicentes eum id matrimonium diremisse. Qui quidem iurat per immortalem Deum se nunquam hoc improbase, nec loquutum fuisse, quae illi obiciunt, neque effecisse ut rex illud non contraheret. Immo dicit se omnia bona in huiusmodi matrimonii commendationem praedicasse, et amicitiam Christianissimi Regis conservandam suasisse, quod, quandocumque opportunum fuerit, pluribus testibus, potissimum vero eo ipso Rege suo, in confusionem suorum emulorum comprobabit. Igitur summopere rogar Tuam Dominationem Magnificam ut talibus in se coniectis sceleribus non credat, sed ubi necessarium fuerit intuitu tum amicitiae, tum innocentiae suae defendat. Cui quidem immerito tantum negocii aemulorum malignitas in Francia exhibuit, quod quantum in ipso fuerit delendum probitate sua curabit, magno cum dedecore eorum. Et Dominationem Tuam Magnificam una mecum diu bene valere exoptat. Ex Lochiis 6. Nouembr.1534.

Seruitor Antonius Wrancius praepositus Budensis, secretarius Regius

Magnifico Domino Gulielmo Belay, domino de Lange et quae sequuntur, mihi semper observando

Veličanstveni gospodine, po meni veoma štovani, pozdrav, i hvalevrijedni!

Presvjetli Ivan kralj, gospodar moj prejasni, doznaje u dužem izvještaju od gospode Brodarića, Statilića i Laskyja kolikom ste se ljubavlju, naklonošću i milošću, i to zbog poštovanja prema Njegovu Veličanstvu, istaknuli i prepoštovani gospodin brat tvoj biskup pariški i Tvoje veličanstveno Gospodstvo nekoć prema njima dok su u različita doba vršili ovdje poslanstvo.

Odlučio je da želi uza se imati Vaša Gospodstva kao istaknute prijatelje, takve u koje se ubuduće što više želi uzdati i povjeravati im svoje poslove, osim ako sami to ne odbiju. Zato je Njegovo Veličanstvo, kada me je u ovo vrijeme poslalo najkršćanskijem kralju, htjelo također pisati Vašem Gospodstvu i ponešto javiti.